
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 67  del  02-07-2015 
 
OGGETTO:  “Lavori di “Completamento e riqualificazione della Piscina Comunale” - Progetto 
Integrato di Sviluppo Locale “Sinergie di Qualità” - POR Calabria FESR 2007/2013. Approvazione progetto 

definitivo. CUP H23J13000570004”.- 
 

                    L’Anno DUEMILAQUINDICI  addì  DUE del mese di   LUGLIO alle ore 18,30 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 6029/02-07-2015; 
PREMESSO: 

� che il POR Calabria FESR 2007/2013, al paragrafo 5.4.7.2, ha previsto la realizzazione di Progetti di 
Sviluppo sia Regionale che Locali (PISR e PISL); 

� che con Delibera della Giunta Regionale n. 163 del 27/02/2010 la Regione Calabria ha definito il 
quadro delle risorse finanziarie disponibili ed i criteri di riparto territoriale per il finanziamento dei 
Progetti Integrati di Sviluppo Locale; 

� che con la Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 22/07/2011 la Regione Calabria ha disposto che i 
PISL saranno attuati mediante apposite linee di intervento del POR FESR 2007/2013; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19/10/2012  avente ad oggetto “POR Calabria FESR 
2007/2013. Procedura di Valutazione e Selezione dei PISL. Approvazione della graduatoria dei 
Progetti Integrati di Sviluppo Locale e Regionale, della tabella di Rimodulazione finanziaria, 
dell’assegnazione dei finanziamenti ai PISL ed alle operazioni, dello schema di Accordo di 
Programmazione Negoziata, della rimodulazione dell’Obiettivo Operativo 9.1.1 dell’Asse IX.”; 
VISTO: 

� che la suindicata Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19/10/2012 ha ammesso e finanziato il PISL 
denominato “Sinergie di Qualità” per l’importo di euro 3.197.942,28; 

� che l’importo complessivo per la realizzazione dell’intervento in oggetto è pari ad euro 350.000,00 
previsti nell’ambito del finanziamento di cui al PISL denominato “Sinergie di Qualità” di cui al punto 
precedente; 

� che, con deliberazione di G.C. n°80 del 11/06/2013, esecutiva, è stato approvato lo schema di 
convenzione di cui alla delibera di G.R. n.169/20-05-2013 regolante il finanziamento concesso dalla 
Regione Calabria per l'intervento di che trattasi;  
 
 
 



 
 
 

� che, con deliberazione di G.C. n°139 del 10/12/2013, esecutiva, è stato approvato il Piano economico 
finanziario e relativo quadro economico dell'intervento in oggetto, redatto dalla società Pro Gen Soc. 
Coop. p.a. che, unitamente al progetto preliminare approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
152 del 25/11/2011, esecutiva, sono posti a base di gara per l'appalto in concessione dei lavori in 
oggetto; 

� che, con determinazione del Responsabile  UTC/LL.PP. n°153 del 30/12/2013, è stato approvato il 
bando di gara della procedura aperta per l’affidamento della concessione di lavori pubblici avente ad 
oggetto la progettazione, la realizzazione e la gestione di  completamento e riqualificazione della 
piscina comunale (art. 144 del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163); 

� che, con determinazione del Responsabile  UTC/LL.PP.  n°3 del 23/01/2015, veniva aggiudicata in via 
definitiva la concessione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento in fase 
di progettazione ed esecuzione dei lavori ed effettuazione di tutte le opere necessarie per il 
completamento e riqualificazione della piscina comunale per scopi terapeutici e didattici e la gestione 
funzionale della struttura, comprensiva della manutenzione, nonché lo sfruttamento economico della 
stessa per tutta la durata della concessione al concorrente  "ASSOCIAZIONE TEMPORANEA ASD 
COSENZA NUOTO P.I. 02242590780 (CAPOGRUPPO) Via Veterani dello Sport. 87100 Cosenza  e 
C.G.M. SRL P.I. 03124810783 (MANDANTE) Via Valle del Neto n.26, 87036 Rende (CS)"; 
VISTO l'atto di convenzione reggente il finanziamento regionale rep. 1632 del 09/08/2013 e relativo 
Disciplinare d'Obblighi; 
VISTO il contratto d’appalto n. 613 di rep. del 02/04/2015 registrato presso l’Agenzia Entrate  di 
Cosenza in data 07/04/2015 al n. 3340 per l'importo di euro 469.332,20 (per €. 345.357,43 è a carico 
della Regione Calabria – Fondi PISL e per € 123.974,77 a carico del Concessionario); 
VISTO che la ditta "Associazione Temporanea ASD Cosenza Nuoto P.I. 02242590780 (Capogruppo) 
Via Veterani dello Sport. 87100 Cosenza  e C.G.M. s.r.l. -  P.I. 03124810783 (Mandante) Via Valle del 
Neto n.26, 87036 Rende (CS)", con nota prot. 5929 del 30/06/2015 ha trasmesso il progetto definitivo 
opportunamente integrato secondo le risultanze del I° rapporto di verifica di cui al prot. 
4505/20/05/2015;   
VISTO il II° rapporto di verifica trasmesso dalla società  Pro Gen Soc. Coop. p.a. in data 02/07/2015 
ed acquisito con protocollo n° 6027 di pari data; 
VISTO il Decreto Lgs 267/00 e ss.mm.; 
VISTO il D. Lgs 12/04/2006 n.163 e ss.mm. ed integrazioni; 
VISTO il il regolamento di attuazione del D. Lgs 12/04/2006 n.163, D.P.R.   n.207/2010; 
VISTI  gli atti  d’Ufficio. 
VISTO il parere favorevole del Responsabile U.T.C./LL.PP. sulla regolarità tecnica e il parere 
favorevole sulla regolarità tecnico/contabile del Responsabile Settore Economico/Finanziario reso ai 
sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. ; 
VISTA la L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,                    
 

D E L I B E R A 
 

- Di Richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato; 

- Di  Approvare il progetto definitivo dell’intervento  dei Lavori di “completamento e 
riqualificazione della piscina comunale per scopi terapeutici e didattici”, che prevede una 
spesa di € 469.332,19 di cui € 345.357,43 a carico del Comune di Castiglione Cosentino da 
finanziamento Regione Calabria – Fondi PISL ed € 123.974,77 a carico del Concessionario 
costituito dai seguenti elaborati: 

- 1.0 RELAZIONI 
- 1.1 relazione generale 
- 1.2 relazione impianti termofluidici e riscaldamento; 



 
 
 

- 1.3 relazione di calcolo illuminotecnico 
- 1.4 schemi esecutivi quadri elettrici 
- 1.5 relazione impianto antincendio e centrale termica 
- 1.6 relazione di calcolo impianto solare termico 
- 2.0 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI 
- 2.1 inquadramento urbanistico: planimetria catastale – ortofoto – stralcio PSA 
- 2.2 stato di fatto: pianta piscina 
- 2.3 stato di fatto: sezioni 
- 2.4 stato di fatto: prospetti est ed ovest 
- 2.5 stato di fatto: prospetto sud 
- 2.6 progetto architettonico: planimetria sistemazione esterna 
- 2.7 progetto architettonico: planimetria generale e profili 
- 2.8 progetto architettonico: pianta piscina piano terra 
- 2.9 progetto architettonico: pianta piscina piano primo 
- 2.10 progetto architettonico: pianta coperture 
- 2.11 progetto architettonico: sezioni 
- 2.12 progetto architettonico: prospetti est ed ovest 
- 2.13 progetto architettonico: prospetto sud 
- 3.0 ELABORATI GRAFICI IMPIANTI 
- 3.1 schema funzionale impianto termofluidico 
- 3.2 layout locali tecnologici 
- 3.3 impianto di riscaldamento piscina 
- 3.4 impianto di riscaldamento primo piano 
- 3.5 impianto elettrico e speciale piano terra 
- 3.6 impianto elettrico e speciale primo piano 
- 3.7 planimetria impianto illuminazione esterna 
- 3.8 layout impianto solare termico 
- 4.0 ELABORATI QUANTITATIVI E SICUREZZA 
- 4.1 disciplinare descrittivo e prestazionale impianti termici 
- 4.2 disciplinare descrittivo e prestazionale impianti idrico-sanitari 
- 4.3 disciplinare descrittivo e prestazionale impianti elettrici 
- 4.4 disciplinare descrittivo e prestazionale opere edili 
- 4.5 piano di sicurezza e coordinamento 
- 4.6 cronoprogramma dei lavori 
- 5.0 ELABORATI ECONOMICI 
- 5.1 elenco prezzi offerta 
- 5.2 elenco prezzi migliorie 
- 5.3 computo metrico offerta 
- 5.4 computo metrico migliorie 
- 5.5 analisi dei prezzi offerta 
- 5.6 analisi dei prezzi migliorie 
- 5.7 incidenza manodopera offerta 
- 5.8 incidenza manodopera migliorie 
- 5.9 computo metrico sicurezza 
- 5.10 quadro economico 

 
- Di Dare Atto che la spesa di € 469.332,19 per la realizzazione dell’opera verrà finanziata: 

� per  € 345.357,43 dalla Regione Calabria mediante fondi POR Calabria FESR 
2007/2013, linea di Intervento 8.2.1.2 - PISL "Sinergie di Qualità" giusta convenzione 
Rep.1632 del 09/08/2013 - Capitolo 50056 Int. 2.06.02.01 BP/2015, gestione residui, 
disponibile, in fase di elaborazione; 



 
 

� per  € 123.974,77 a carico del Concessionario "Associazione Temporanea ASD 
Cosenza Nuoto P.I. 02242590780 (Capogruppo) Via Veterani dello Sport. 87100 
Cosenza  e C.G.M. s.r.l. -  P.I. 03124810783 (Mandante) Via Valle del Neto n.26, 
87036 Rende (CS)" giusto contratto d’Appalto n° 613 di rep. del 02/04/2015 
registrato presso l’Agenzia Entrate  di Cosenza in data 07/04/2015 al n. 3340; 

- Di Confermare che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità e 
di urgenza ed indifferibilità dell’opera, i cui effetti cessano se i lavori non hanno inizio nel 
triennio successivo all’approvazione del progetto medesimo; 

- Di Dare Atto che l’opera pubblica ricade su immobili di proprietà dell’Ente in quanto 
interessa la piscina comunale di Via Varroncello; 

- Di Dare Atto che l’approvazione di cui al punto 1) non costituisce adozione di variante ai 
sensi dell’art. 1, comma 5, della L.1/78; 

- Di Demandare al Responsabile UTC/LL.PP., quale R.U.P.,  il compimento degli atti e 
l’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti e necessari; 

- Di Trasmettere il presente atto al Responsabile U.T.C./LL.PP. e al Resp. Ufficio Ragioneria 
ognuno per la propria competenza; 

- Di Pubblicare la presente sul Sito Web comunale “Amministrazione Trasparente” e all’albo 
pretorio comunale. 

- di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo     F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  09-07-2015  prot. N°6237 Reg. Pub.  
N° 183 

-  
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6237 del  09-07-2015 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              D.ssa Daniela Mungo 

 

 
 


